immutabilem rationem creata; in ipso uero sunt ipsa prima essentia et prima existendi ueritas, /54/ cui prout magis utcumque illa similia sunt, ita uerius et praestantius existunt. Hoc itaque modo non irrationabiliter asseri potest, quia cum seipsum dicit summus ille spiritus, dicit etiam quidquid factum est uno eodemque uerbo.

35. QUOD, QUIDQUID FACTUM EST, IN EIUS VERBO ET SCIENTIA SIT UITA ET VERITAS.

Verum cum constet quia uerbum eius consubstantiale illi est et perfecte simile, necessario consequitur, ut omnia quae sunt in illo, eadem et eodem modo sint in uerbo eius. Quidquid igitur factum est siue uiuat siue non uiuat, aut quomodocumque sit in se: in illo est ipsa uita et ueritas. Quoniam autem idem est summo spiritui scire quod intelligere siue dicere, necesse est ut eodem modo sciat omnia quae scit, quo ea dicit aut intelligit. Quemadmodum igitur sunt in uerbo eius omnia uita et ueritas, ita sunt in scientia eius.

36. QUAM INCOMPREHENSIBILI MODO DICAT UEL SCIAT RES A SE FACTAS.

Qua ex re manifestissime comprehendi potest, quomodo dicat idem spiritus uel quomodo sciat ea quae facta sunt, ab humana scientia comprehendi non posse. Nam nulli dubium creatas substantias multo aliter esse in seipsis quam in nostra scientia. In seipsis namque sunt per /55/ ipsam suam essentiam; in nostra uero scientia non sunt earum essentiae sed earum similitudines. Restat igitur ut tanto uerius sint in seipsis quam in nostra scientia, quanto uerius alicubi sunt per suam essentiam quam per suam similitudinem. Cum ergo et hoc constet, quia omnis creata substantia tanto uerius est in uerbo, id est in intelligentia creatoris, quam in seipsa, quanto uerius existit creatrix quam creata essentia: quomodo comprehendat humana mens cuiusmodi sit illud dicere, et illa scientia, quae sic longe superior et uerior est creatis substantiis, si nostra scientia tam longe superatur ab illis, quantum earum similitudo distat ab earum essentia?

37. QUOD, QUIDQUID IPSE EST AD CREATURAM, HOC SIT ET VERBUM EIUS; NEC TAMEN AMBO SIMUL PLURALITER.

Verum cum manifeste rationes superiores doceant summum spiritum per uerbum suum fecisse omnia: numquid non et ipsum uerbum fecit eadem omnia? Quoniam enim illi est consubstantiale, cuius est uerbum, necesse est ut sit summa essentia. Summa autem essentia non est nisi una, quae sola creatrix et solum principium est omnium quae facta sunt. Ipsa namque sola fecit non per aliud quam per se omnia ex nihilo. Quare quaecumque summus spiritus facit, eadem et uerbum eius facit et similiter. Quidquid igitur summus spiritus est ad creaturam, hoc et uerbum eius est et similiter; nec tamen ambo simul pluraliter, quia non sunt plures creatrices summae essentiae. Sicut igitur ille est creator rerum et principium, sic et uerbum eius; nec tamen sunt duo sed unus creator et unum principium. /56/